63. *Turcæ in Christianos grassati, maxima demum strage delentur.* — Quod ad tyrannum Constantinopolitanum attinet¹, proferebat latius Turcicum imperium, potius enim Bajazethes superiori anno Valachiæ parte, hoc anno Caraniam, olim Ciliciam dictam, invasit: qua oppressa, signa in Cætheum Ægypti sullanum extulit, cum is Zizimi uxorem et filios sultanicæ commissos custodiae prodere defrectaret. Cum vero ingentes apparatus bellici terra marique a Bajazethe fierent, Rhodiorum equitum magister Rhodum contra Turcicas insidias com-

¹ Mich. sup. c. 61. — ² Ext. in Annal. Ruthen. Leonis Crense archiman. Vilnensis. Ext. apud Leonem Mamonic. lib. defens. Eccl. unionis.

¹ Bosius p. 2. l. XIV. Bizar. hist. rer. Persic. l. X et alii.

(1) Supputationes chronologicæ vel minus callens vel minus curans annalista in anachronismos incidit plane ingentes. Epistola hæc Niphonis consignatur anno mundano Græcorum 7000, Indictione vi. Indictio hæc a Septembri anni 1492 cepta apud Græcos ad Septembrem usque 1493 perseveravit. Eo vero anno civilis Græcorum Æra, ab exordio mundi dicta, supputabat annum 7000. Quare chronici hi characteres cum Aprili mense conjuncti expriment annum 1493, Indictione xi signatum, quo proinde anno collocanda Epistola hæc fuerat. Ex hac vero erimus Niphonem qui anno 1482 ad patriarchale solium accitus fuit, dein a Bajazete Turcarum imperatore amotum, tum iterum assumptum, Græcorum patriarchatum eo anno adhuc tenuisse.

munivit ¹, atque Innocentium admonuit, ut conjunctis mutuo fœdere Christianis regibus Zizimo ad obtinendam Othomannicam potentiam uteretur, neque idoneam occasionem amitti pateretur.

64. Hoc anno a Mahometanis diabolico spiritu furentibus in Christianos Circassios et Caspiorum montium accolas sævissima persecutio concitata est: donec alii populi prudentiores, sumptis armis, divinoque implorato auxilio, Barbaros Christiano madentes sanguine ad interuicium deleverunt; ut narrat in suo Itinerario Joseph Barbarus ²: « Montis radices aqua alluit, ubi Derbentum est positum litus, illico ante, et valde parum terræ est et arctum: hoc ad sexaginta millia ad equitandum aliquo modo conveniens ibi. Dein a tergo sese ad sinistram vertendo mons rotatur, et conscendi idem potest, qui more antiquo Caspii nomen obtinuit: ad quem etiam monachi Ordinis S. Francisci habitant, et sacerdos quidam Latinus noster. Populi, qui loca illa inhabitant Caitacchi vocantur, ut dictum supra est, idioma diverso ab aliis utuntur, atque multi eorum sunt Christiani, quorum aliqui ritum Græcum in sacris administrandis, Armenium aliqui, Latinum reliqui Catholicumve morem observant. Ad mare ab illo ipso latere alia quædam civitas est, quæ Caspia appellatur, a qua Caspium primum nominari mare cepit ». Et infra: « Non extra propositum esse visum est (cum de Caspio monte ejusdemque circum incolis quædam diximus) referre hic historiam quamdam, quam recens a monacho quodam Ordinis S. Dominici, nomine Vincentio, audivi, qui missus certi expediendi negotii causa illuc erat, atque decem spatio mensium discesserat, ad religionem enim nostram pertinere quodammodo puto. Monachus hic ergo dicebat, e soldani olim regione certam Mahometanorum sectam prodiisse ingentem, religionis zelum spirantium, mortemque Christianorum silientium, atque hos quanto plus itineris confecerunt, in tanto semper majorem numerum et multitudinem crevisse. Facinorosi isti homines iter suum Caspium versus mare direxerunt, Sammacumque advenerunt, ac Derbentum postea, atque illuc Dumenum discesserunt, et ex his armis destituti plerique erant: ad flumen quoddam vocabulo Tereh sese posuerunt: id in Tezechii provincia est, ac circum Caspius mons, ad quem plurimi Christiani incolunt. Ibi tunc, ubi aliquibus in locis Christianos subolfecerunt, nullo habito sexus ætatisve respectu, feminas, mares, juvenes, senes invicem omnes trucidarunt. Post hæc in Gogi Magogique regionem nebulones illi excurrerunt, quas itidem Christiani incolunt, verum ritibus in sacris faciendis Græcis utuntur, atque cum his haud modo alio, om-

nibus occisis, peregerunt. Dein Circassiam versus iverunt, et Chipiche Charbatumque, quarum utraque eis magnum posita mare est, abierunt absque ratione eadem cum illarum incolis Christianis quoque processerunt, usquedum Didarcossan Cremuchumque pervenerunt: ubi armata incolarum obviam manu est, tanta cum illorum confusione et strage, ut vix viginti et centum superstites evaserint, e regioneque profugerint ». Atque hinc perspicitur quam male Christiani circum ibi degentes habeantur; atque accidisse id quidem MCDLXXXVI Christi anno ait.

65. Interjectis nonnullis, addit de Christianorum in iis oris reliquiis, Georgianos Christum colere, tum in Armenia majori Catholicos reperiri: « Majori in Armenia, inquit, trium procul dierum itinere (in reditu nimirum ex Georgia) castellum Loreum reperimus ab eodem quatuor rursus dierum itinere mons Noë distat, is in quo primum remittente diluvio quiescisse arcam dicunt. Hic mons altissimus est, planitiemque habet spatiosam, duorumque dierum iter complectitur, et Veris assiduo Æstatisque temporibus nivibus coopertus est. Ante hunc mons alius parvus nivibus itidem onustus reperitur: duorum dein dierum itinere procul castellum est quoddam vocabulo Cagri, et hoc circum Armenii incolunt, qui Catholici sunt, duoque monasteria habent, primarium quorum alengiam vocant: in eodemque monachos quinquaginta regulam D. Benedicti observantes alunt: missam illi modo nostro in lingua sua canunt, præposito post meum Venitias reditum carebant, et ex his tum unus venit, qui Venetiis ante hæc ad D. Pauli et Joannis in monasteriis vixit, idque propterea ut domi me meæ conveniret, isque a me commendatus serenissimo senatui nostro summoque Pontifici fuit, quo in præposito jam defuncti fratris sui locum sufficeretur ».

66. *Æthiopes ad veram fidem adducti, et mancipia Christiana vendi vetita Mauris.* — Hoc anno cum valde propagaretur apud Occiduos Æthiopas Christiana religio, ac nominis Lusitani apud barbaras eas nationes, superstitionibus gentilium irrefitas, fama increbresceret, Benii rex mitti ad se Evangelii præcones poposcit ¹: an pietate, an vero privati commodi illecebra duceretur, in dubium revocatum est, visumque dolo religionem simulasse, ut ex Christiana societate finitimis majorem sui terrorem injiceret, etenim idolorum cultui addictus erat. Cum autem ex legatis Benii regni de rebus Africae et illius regibus varia quærentur, retulere, ut refert Joannes Barrosius ², regem florentissimum, nomine Ogane, in interiori Africa imperare, ejus regnum amplissimum ad Caput Bonæ Spei excurreret, a quo plures beneficiarii

¹ Barros ubi sup. — ² Joseph. Barbar. Itinerar.

¹ Barros. dec. 1. Asia l. III. c. 3. — ² Id. c. 4.

regnandi jura reges peterent, quibus inter insignia regia crucem auream, ut rem sanctitate augustissimam mittere solebat; tum etiam aliam crucem oratori, qui precarium insigne regium postulaturus accesserat, dari consueam, ut religiose collo aptaretur. Addit auctor anno millesimo quingentesimo quadragesimo, se Benii regis oratorem septuagenarium in Lusitania aula vidisse, qui hujusmodi crucem collo pendentem præferbat.

67. His vero de Æthiopum imperatore, quem sæpius a Romanis Pontificibus, maximeque ab Eugenio IV ad conjunctionem cum Romana Ecclesia redintegrandam sollicitatum vidimus, auditis, Joannes Lusitaniæ rex mira cupiditate est incensus, ut oras, in quibus imperabat, pervestigaret: juncta enim cum eo amicitia armorumve societate in spem circumferendæ latius Christianæ religionis adducebatur, nam et gentes veteribus superstitionibus involutas ad Christum adjuncum iri, vel etiam Mahometicam pestem facilius depellendam; eamque ob causam duos internuntios ad pervestigandas Orientalem Æthiopiam Indiamque misit, de quibus hæc tradit Osorius¹: « Joannes, (nempe ejus nominis II rex Lusitaniæ,) cum de presbytero Joanne nulla percepisset, existimavit sibi vel ad nominis decus, vel ad religionis fructum, vel ad Indiæ pervestigandæ facilitatem nihil optatius cadere posse, quam cum hoc Christiano principe fœdere conjungi: idcirco variis temporibus homines Arabicæ linguæ peritissimos magnis præmiis invitavit, ut eas regiones perlustrarent. Inter hos exiit quidam nomine Alfonsus Paiva, et alter cui nomen erat Joannes Petreius: ii profecti e Lusitania anno salutis mclxxxvi Ægyptum mercatorum habitu peragrarunt, atque inde Adenam pervenerunt. Ibi cum intellexissent in ea Æthiopiæ parte, quæ sub Ægypto est, esse summum quemdam principem Christianum, cujus imperium esset latissimum, et cui nulli principes obtemperarent, suspicali sunt illum eundem esse, cujus cognoscendi gratia missi a Joanne fuerant, sed eos Indiæ nomen interturbabat; missi namque fuerant, ut Christianum Indiæ imperatorem, nomine presbyterum Joannem, convenirent. At nec imperium, neque nomen, neque sacerdotii dignitas in Æthiopiæ regem conveniebat. Cum

igitur inter se quid optimum esset deliberarent, visum est, ut Joannes Petreius in Indiam navigaret, et videret, num qua mentio in oris illis Presbyteri Joannis existeret: Paiva in Ægypto Thebis Petrejum præstolaretur. At verum fuerat Christianum quemdam principem nominis ejusdem, secta Nestorianum, in mediterraneis Indiæ locis amplissimum imperium tenuisse, qui tamen fuerat Scytharum armis oppressus, et regnum illius occupatum, cujus jam nomen erat oblivione sepultum, Christiani tamen non pauci in locis illis resederant, Nestorii tæbe contaminati ».

68. Idem etiam rex Lusitaniæ, pietate conspicuus, sanctissimam legem edidit¹, ne Æthiopes, qui sacro baptismo lustrati essent, Mauris venderentur: quippe Lusitani in Congensi regno et Guinea plura mancipia emebant, quæ postea distrahebant Mauris, cum maximum ex eo commercio quæstum facerent: neque eos movebat religio, adeo avaritia pietatem omnem extinxerat: siquidem miseri tunc Christiana leviter tincti in Maurorum redacti potestatem Christum deserere, et Mahometem colere cogebantur: tantusque horum erat numerus, ut ad mille singulis annis ascenderet. Cum vero religionem nefario quæstui Lusitanus prætulisset, mox aurifodinas divina liberalitas illi aperuit, ex quibus longe majora lucra, quam ex mancipiorum distractione fuerunt.

69. *Caput Tormentosum vocari captum Caput Bonæ-Spei.* — Non prætermittemus etiam rem de Joanne rege memoratu dignam; is enim cum illud ingens Africae promontorium, quod versus polum Antarcticum in Oceanum excurrit, a Bartholomæo Diazio, qui illud circumflexerat, Tormentosum vocatum ob ingentes procellas, quæ in eo furentium ventorum imperio sæviunt, accepisset, in maximarum rerum spem excitatus, veluti divino afflatu, quæ eventura erant, præsagens, Caput Bonæ-Spei appellandum decrevit²: neque enim conceptæ fefellerent spes, quandoquidem Lusitani post superalium illud promontorium et Indicum et Brasilianum imperia sibi peperere, et (quod majus est) religionem veri Numinis, pulso dæmonum cultu, in amplissima regna diffundere, de quibus suis locis agetur.

¹ Barros, sup. c. 3. — ² Ib. c. 1.

¹ Osor. l. IX.

INNOCENTII VIII ANNUS 3. — CHRISTI 1487.

1. *Turcis imminentibus, Innocentius fœdus inît cum Venetis, quos et Hungaros cum imperatore conciliat.* — Anno post Christum natum millesimo quadringentesimo octogesimo septimo, Indictione quinta, pactum antea inter Marcum Barbadicum ducem Venetorum, et Romanam Ecclesiam fœdus ab Augustino Barbadico ejus fratre, ducalis fastigii successore,¹ cum Innocentio, Turcici apparatus, impiorumque et improbissimorum hominum Bajazethem in Italiæ excidium evocantium formidine, instauratum est, de quo hæc refert Stephanus Infissura²: « Facta fuit confœderatio inter Ecclesiam et Venetos cum quibusdam capitulis, ut tenerentur Veneti præbere auxilium Ecclesiæ quando opus esset ». Promulgatum illud solemni ritu fuisse hisce verbis meminit Joannes Burchardus³ ineunte Februario, ac solemni ritu actas Deo gratias: « Feria v, prima mensis Februarii MCDLXXXVII, per Urbem tubis resonantibus proclamata est confœderatio inter summum Pontificem, et dominos Venetiarum, et eorum coherentes, subditos, etc. ad xxv annos, et deinde quandiu partibus placebit ».